
 

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) Data (vedi segnatura) 

 
 

Albo Istituto 

Sito Scuola: sezione dedicata PNRR 

Atti del Progetto 

Al D.S.G.A. 

A l personale interessato 

 

 

OGETTO: Progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - (D.M. 66/2023) 

 

DECRETO DI NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER 
L’APPRENDIMENTO 

 

TITOLO DEL PROGETTO “All'Einaudi ci si forma per innovare” - M4C1I2.1-2023-1222-P-

37989 - C.U.P. B14D23004320006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
67

 -
 2

1/
03

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

 

 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 
66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 26 del 31/01/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 
n. 2271 del 4/5/2024; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 21/12/2021; 

VISTO il regolamento per le attività negoziali del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
67

 -
 2

1/
03

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

 

 

d’Istituto con delibera n. 38 del 2 maggio 2024 e modificato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 17 del 12 novembre 2024.; 

VISTO la delibera del Collegio dei docenti per la selezione interna rivolta ai docenti d’Istituto per 
l’affidamento di incarichi individuali per la costituzione del Gruppo per le comunità di pratiche 

per l’apprendimento, n. 55 del 04/02/2025; 

ACCERTATE le competenze del personale individuato dal Collegio dei docenti; 
ACQUISITA la disponibilità del personale individuato; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA  

 

Art.1 Costituzione comunità di pratiche 

Vengono nominati i seguenti componenti del gruppo di comunità di pratiche per l’apprendimento: 
 

DS: Laura Majocchi 

DSGA: Laura Rigano’ 
Assistente amministrativo: Tommaso Di Fuccia 

Animatore Digitale: Michael Maniscalco 
Componente comunità di apprendimento: Riccardo Pugliese 

Componente comunità di apprendimento: Elvira Risino 

Componente comunità di apprendimento: Antonella Troisi 
Componente comunità di apprendimento: Bianca Irene Abbiati 

Componente comunità di apprendimento: Patrizia Castelli 
Componente comunità di apprendimento: Silvia Sartorio 

Componente comunità di apprendimento: Francesca Baioni 

Componente comunità di apprendimento: Francesco Cotroneo 
 

 
Art. 2 Articolazione della Comunità di pratiche per l’apprendimento  

La Comunità potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta 
da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 
Art. 3 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto, 30/09/2025, salvo eventuali proroghe. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet, che dovrà essere consegnato al termine dell’attività. 

Art. 4 Modalità operative che saranno adottate per le attività della Comunità di pratiche 

per l’apprendimento e compiti: 

Il suo dominio è l’educazione, in quanto questa comunità di pratica richiede ai suoi membri di avere 

l’educazione come nucleo fondante della loro identità professionale. 
La sua pratica sarà caratterizzata da un impegno costante e condiviso con altri docenti nei campi 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
67

 -
 2

1/
03

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

 

 

della progettazione, della facilitazione, della valutazione, dello sviluppo professionale e della ricerca. 
L’apprendimento sociale sarà promosso grazie a relazioni basate sulla fiducia, sull’impegno 
reciproco, su confini della comunità ben gestiti e su membri disposti ad assumere ruoli di leadership 
per sostenere e sviluppare indagini e ricerche. 
In particolare, i compiti da svolgere sono: 

- pubblicare e mettere in comune le proprie idee (creare e sviluppare nuova documentazione 

da condividere anche on line; 
- apprendere in autonomia (valutare i contenuti, creare e personalizzare); 

- lavorare in collaborazione con gli altri membri della comunità (condividere contenuti, lavorare con 

gruppi di docenti, creare e sviluppare contatti, postare messaggi e usare tool per il lavoro 
collaborativo); 

- ricercare pratiche metodologiche innovative e uso delle tecnologie didattiche digitali; 
- Progettare eventi per condividere le buone pratiche metodologiche e incoraggiare la 

partecipazione anche mediata dalle tecnologie. 

 
Art. 5 Compenso 

Il compenso dei componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento sarà calcolato secondo 

l’importo orario di € 34,00 lordo stato sulla base dell’attività effettivamente svolta, nei limiti dei 

massimali previsti nel piano finanziario del progetto. 
 

Art. 6 Incompatibilità 
Il personale posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive 
modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci 
dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa nazionale 
ed europea.  
 

Art. 7 Trattamento fine rapporto 
I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto.  
 

Art. 8 Revoca dell’incarico 
Il Dirigente Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento dei compiti assegnati. 
In caso di revoca del presente incarico il personale dovrà far pervenire entro il termine indicato dal 
Dirigente tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima e 
verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva prestazione resa e rendicontata dall’esperto 
incaricato.  
 

Art. 9 Trattamento dati 
Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità 
connesse all’espletamento del contratto.  Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è 
possibile consultare il sito web, nella sezione dedicata. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito web dell’Istituto Professionale Luigi Einaudi per la massima 
diffusione, nelle sezioni Albo online nella sezione dedicata al PNRR.  

 

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Laura Majocchi 

 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
67

 -
 2

1/
03

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it
https://ipseinaudilodi.edu.it/
https://ipseinaudilodi.edu.it/novita/albo-online/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LORC01000Q/14/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

	Il suo dominio è l’educazione, in quanto questa comunità di pratica richiede ai suoi membri di avere l’educazione come nucleo fondante della loro identità professionale.
	La sua pratica sarà caratterizzata da un impegno costante e condiviso con altri docenti nei campi della progettazione, della facilitazione, della valutazione, dello sviluppo professionale e della ricerca.
	- pubblicare e mettere in comune le proprie idee (creare e sviluppare nuova documentazione da condividere anche on line;
	- apprendere in autonomia (valutare i contenuti, creare e personalizzare);
	- lavorare in collaborazione con gli altri membri della comunità (condividere contenuti, lavorare con gruppi di docenti, creare e sviluppare contatti, postare messaggi e usare tool per il lavoro collaborativo);
	- ricercare pratiche metodologiche innovative e uso delle tecnologie didattiche digitali;
	- Progettare eventi per condividere le buone pratiche metodologiche e incoraggiare la partecipazione anche mediata dalle tecnologie.

		2025-03-21T18:26:48+0100
	LAURA MAJOCCHI




